cit. 12: IN EODEM IORACH: Sicut auis **mergus** tempestatem maris fugit, sic **lagus** in tempestate letatur et ludit.

VB., SN XVI, 101, *De Lago, et laro, et lucidio*, col. 1215: IORATH UBI SUPRA. **Lagus** est auis aquatica, **mergo** utcumque moribus contraria. Nam sicut mergus, tempestatem maris fugit, sic lagus in tempestate laetatur et ludit. = HS, *De auibus*, ch. 99, descr., p. [649]b.

cit. 13: IN EODEM IORACH: **Bubo nocticorax** [...] Et aues **emerie**<sup>a</sup> nocte uolantes illuminant aerem<sup>b</sup> propter naturam pennarum suarum, que in tenebris magis lucent quam in lumine. Et sic produntur<sup>c</sup> et capiuntur<sup>58</sup>.

VB, SN XVI, 69, *De Egytho, et emerina, et ercinia*, col. 1196: IORATH. **Emeriae** sunt aues, quae de nocte uolantes illuminant aerem propter pennarum suarum naturam quae magis in tenebris, quam in lumine lucent: sicque produntur et capiuntur. = HS, *De auibus*, ch. 44, descr., p. [629]a.

II, *De naturis animalium* 7. *De natura generationis piscium*, cit. 6: IN LIBRO DE ANIMALIBUS IORACH: Piscis **effymeron** sine coitu nascitur. Et cum uixerit<sup>a</sup> per tres horas diei, tunc moritur. Piscis **murena** non a suo simili sed a serpente **sibilo**<sup>b</sup> concipit, nec<sup>c</sup> aliquid<sup>d</sup> gignit serpenti simile sed sibi. [...] <sup>59</sup>.

VB, SN XVII, 52, *De Ephemero et scaro*, col. 1279: IORATH UBI SUPRA: **Ephemeron**<sup>a</sup> piscis est, qui sine coitu nascitur, et cum per tres horas diei uixerit, moritur. = HS, *De piscibus*, ch. 33, descr., p. [691]b, cit. 1 (Effimerion).

57. Cit. 2. <sup>a</sup>e O || <sup>b</sup>Et cum: [ ] L || <sup>c</sup>fame moritur: m. f. O.

58. Cit. 13. <sup>a</sup>heremye O eremie L || <sup>b</sup>illuminant aerem: a. i. O || <sup>c</sup>peduntur L.

59. Cit. 6. <sup>a</sup>nix erit E uixerit S || <sup>b</sup>sybulo O || <sup>c</sup>uero L || <sup>d</sup>quid E.

Id., XVII, 72, *De eodem [murena]*, col. 1288: IORATH UBI SUPRA: **Murena** non a suo sibi<sup>b</sup> simili, sed a serpente sibilo ad siccum euocata<sup>c</sup> concipit, nec aliquid tamen serpenti, sed sibi simile gignit<sup>60</sup>. = *HS, De piscibus*, ch. 59, descr., p. [706]b, cit. 5.

cit. 7: IN EODEM IORACH: **Cetus** uel **aspedo**<sup>a</sup> cum sperma proicit in coitu suo cum femina, quod superfluit ex ipso spermate, supernat<sup>b</sup> aque, et colligitur<sup>c</sup> ambra. In hoc pisce magis terrestritas quam aquea<sup>d</sup> natura dominatur. Nam quando senescit<sup>e</sup> colligit supra se radices fruticis et arbuste et herbarum, que crescunt super<sup>f</sup> ipsum et multiplicantur<sup>61</sup>.

VB, SN XVII, 43, *De cibo ac spermate ceti*, col. 1275-6: IORATH. Cum autem **cetus** sperma proiicit in coitu suo cum femina, quod superfluit ex ipso spermate, supernat aquae, et colligitur ambra. = *HS, De piscibus*, ch. 19, Op. D, p. [683]b, cit. 5.

cit. 8: IN EODEM IORACH: Est<sup>a</sup> piscis **milago**. Cum uolant pulli eius<sup>b</sup> est significatio<sup>c</sup> eius<sup>d</sup> super tempestatem<sup>e</sup> maris. Et **mugilis** piscis, nisi grauidus fuerit<sup>f</sup>, cum senserit piscatorum retia, uolatu suo euadit ea. Et<sup>g</sup> pisces qui<sup>h</sup> dicuntur **corui**, cum pullificant<sup>i</sup>, uoce sua produntur<sup>j</sup>, quia semper grunitus<sup>k</sup> proferunt et sic capiuntur<sup>62</sup>.

VB, SN XVII, 46, *De congro, et corem, et coruo*, col. 1277: IORATH, UBI SUPRA: Pisces, qui dicuntur **corui**, quando pullificant, uoce sua produntur, quia semper gemitus, uel grunitus<sup>a</sup> proferunt, et sic capiuntur<sup>63</sup>. = *HS, De piscibus*, ch. 24, Op. C, f. 7v, p. [686]b, cit. 5.

VB, SN XVII, 66, *De megare et milagine et miluo*: IORATH, UBI SUPRA: **Milago** cum eius pulli volant, significatio est super tempestatem maris. = *HS, De piscibus*, ch. 55, descr., p. [704]a, cit. 2.

VB, SN XVII, 67, *De mugile*, col. 1285: IORACH <Mugilis piscis nisi grauidus fuerit, cum piscatorum senserit rethia, uolatu suo euadit ea. EX LIBRO DE NATURA RERUM> Mugilis est piscis uelocissimus in aquis fluuiialibus, sed naturaliter incautus. Nam deridetur eius stultitia, cum in metu capite absconso, totum corpus absconsum, ac securum credit, hic cum lucio inimicitias habet hyeme tantum, et huiusmodi causa creditur, quia tunc rarus est cibus pro quo dimicant. Aestate uero abundant, et ideo tunc ad concordiam rediguntur... = *HS, De piscibus*, ch. 56, p. [704]b, cit. 4. L'extrait n'est pas présent dans le *DFRN* puisqu'il est tiré du *Liber de naturis rerum* de Thomas de Cantimpré. La tradition manuscrite du *Speculum maius* dont dépendent l'éd. de Douai et l'*Hortus sanitatis* est semblable: elle a omis le passage de Iorach (ici

60. <sup>a</sup>Effymeron V || <sup>b</sup>om. V || <sup>c</sup>ad siccum euocata: om. V.

61. Cit. 7. <sup>a</sup>aspecto L || <sup>b</sup>supernat E supernat S || <sup>c</sup>colliditur L || <sup>d</sup>aqua L || <sup>e</sup>sensit L || <sup>f</sup>supra L.

62. Cit. 8. <sup>a</sup>et O || <sup>b</sup>pulli eius: e. p. E || <sup>c</sup>signo E || <sup>d</sup>om. E || <sup>e</sup>tempestate O || <sup>f</sup>grauidus fuerit: grauibus fiunt L || <sup>g</sup>om. E || <sup>h</sup>que O || <sup>i</sup>pullificat L || <sup>j</sup>producunt L || <sup>k</sup>gratuitus E grunitus S.

63. <sup>a</sup>uel grunitus: om. V.

rétabli d'après le ms. de Bonne-Espérance du SN) ainsi que le marqueur *De natura rerum* qui suivait, provoquant ainsi une fausse attribution.

cit. 9: IN EODEM IORACH<sup>a</sup>: **Gladius**<sup>b</sup>. [...] Sicut piscis **echacides**<sup>c</sup>, sollicitus<sup>d</sup> de pullis suis, nauibus maris adheret, et fiunt immobiles naues omnino propter ipsum<sup>e</sup>. [...] <sup>64</sup>

VB, SN XVII, 29, *De naturis piscium in speciali secundum ordinem alphabeti, et primo de abrenone, et achande et accipendro. albirez alphoraz*, col. 1269: IORATH IN LIBRO DE ANIMALIBUS. [...] Idem **Achandes** piscis sollicitus de pullis suis nauibus maris adhaeret, sicque propter ipsum omnino fiunt immobiles naues. = *HS, De piscibus*, ch. 1, descr., p. [673]b, cit. 3.

II. *De naturis animalium*, 8. *De natura operationis piscium*, cit. 1: IN LIBRO DE ANIMALIBUS IORACH: Est<sup>a</sup> piscis, qui nominatur **rahas**. Et est iste<sup>b</sup> piscis stupefaciens, quia, cum<sup>c</sup> portatur in rete, peruenit stupor eius ad manum, qua portatur. Et iste piscis occultatur in arena et luto. Et uenatur totum quod appropinquat<sup>d</sup> ei ex piscibus, quia stupefacit ipsos, et non possunt moueri, ipse ergo consequitur, et comedit eos<sup>65</sup>.

VB, SN XVII, 84, *De Raithe, et raha*, col. 1292-3: IORATH. Est autem piscis nomine **raha**<sup>a</sup>, stupefaciens, ita quod cum<sup>b</sup> reti portatur, peruenit, stupor eius ad manum qua portatur. Hic occultatur in arena et luto. Venaturque totum quod ex piscibus appropinquat ei, et quia stupefacit eos, ita quod non possunt moueri, ipseque consequitur illos, et comedit eos<sup>66</sup>. = *HS, De piscibus*, ch. 75, descr., p. [715]a, cit. 2.

cit. 2: IN EODEM IORACH: Piscis<sup>a</sup> **fastech** cum coartat in ore suo aquam, fit<sup>b</sup> dulcis ex eo. Pisces<sup>c</sup> ergo minores sequuntur ipsum<sup>d</sup> in os ipsius. Ille uero, sic capit eos et<sup>e</sup> deglutit<sup>67</sup>.

VB, SN XVII, 54, col. 1280, *De Fastaleo, et fasten, et fice*: IORATH IN LIBRO DE ANIMALIBUS. **Fasten**<sup>a</sup> piscis est, qui cum in ore suo coarctat aquam, fit ex eo dulcis. Unde pisces minores sequuntur illam in os ipsius, ille uero sic eos capit, atque deglutit<sup>68</sup>. = *HS, De piscibus*, ch. 39, descr., p. [695]b, cit. 2 (Fastem).

cit. 7: IN EODEM IORACH: Est<sup>a</sup> piscis **serpentinus, leuin** uel **leuyathan**, qui piscis **aspedo**<sup>b</sup> **ceto** frequenter insidiatur. Et pugnat cum eo. Et omnes pisces maris, qui pugnam<sup>c</sup> uident inter eos<sup>d</sup>, subito ad caudam ceti confluunt, et si cetus deuictus

64. Cit. 9. <sup>a</sup>IN EODEM IORACH: om. O || <sup>b</sup>Glatiris O Gladius S || <sup>c</sup>echandes L achandes E || <sup>d</sup>soliciti E sollicitus S || <sup>e</sup>Sicut piscis ... propter ipsum: IN EODEM IORACH Sicut piscis ... propter ipsum *post cit. 9* E.

65. Cit. 1. <sup>a</sup>Et O Et est E || <sup>b</sup>om. O || <sup>c</sup>om. L. || <sup>d</sup>appropinquatur O.

66. <sup>a</sup>rahas V || <sup>b</sup>add. in V.

67. Cit. 2. <sup>a</sup>Et piscis O || <sup>b</sup>sic O || <sup>c</sup>Ergo pisces E || <sup>d</sup>ipsam O || <sup>e</sup>om. E.

68. <sup>a</sup>Fastez V.

fuerit ab eo, morientur<sup>e</sup> et ipsi statim. Nam quos cauda cinxerit<sup>f</sup>, mox deglutit<sup>g</sup>. Quod si superari non poterit cetus, tunc **leuin** a faucibus suis fetidissimum odorem cum aqua emittit<sup>h</sup>. **Cetus** uero econtra<sup>i</sup> aquam haurit et respuit<sup>i</sup>, et fetidum odorem repellit, et sic se et suos defendit<sup>k</sup> et saluat<sup>69</sup>.

VB, SN XX, 38, *De Leuiathan*, col. 1480: IORATH. **leuin** uel **leuiatan**<sup>a</sup> ceto frequenter insidiatur, et pugnat cum eo, omnesque pisces maris qui pugnam uident inter illos subito ad caudam ceti confluent, et siquidem cetus ab illo deuictus fuerit, morientur et ipsi statim. Quos enim cauda cinxerit, mox deglutit. Quod si cetus superari non potuerit, tunc leuin a faucibus suis fetidissimum odorem cum aqua emittit. Cetus autem econtrario<sup>b</sup>, et respuit, et odorem fetidissimum<sup>c</sup> repellit, et sic se suosque saluat, et defendit<sup>70</sup>.

Voir aussi VB, SN XVII, 119: Leviathan sive levim est piscis perpentinus de quo scilicet inferius dicitur in tractatu de serpentibus. = *HS, De piscibus*, ch. 50, descr., p. [701] a, cit. 1.

cit. 8: IN EODEM IORACH: Piscis **abren** hora tempestatis maris natos suos in uentre<sup>a</sup> saluat et post tempestatem euomit eos<sup>71</sup>.

VB, SN XVII, 29, *De naturis piscium in speciali secundum ordinem alphabeti, et primo de abrenone, et achande et accipendro. albirez alphoraz*, col. 1269: IORATH IN LIBRO DE ANIMALIBUS. Piscis **abren** hora tempestatis maris, natos suos in uentre<sup>a</sup> saluat, et post tempestatem euomit eos<sup>72</sup>. = *HS, De piscibus*, ch. 1, descr., p. [573]b, cit. 2.

II, 9, *De natura generationis reptilium*, cit. 8: IN EODEM IORACH: Serpens **amfiuena**<sup>a</sup> frigori se committit<sup>b</sup> uigil et sollicitus de ouis suis ualde cum cubat ea. Nam<sup>c</sup> quedam pars eius quando dormit, altera tunc uigilat. Et cum incedit per semitam, duo regit capita, nunc caput anterius, nunc<sup>d</sup> uero posterius consequitur. Et est alius super calcaneum ambulans post coitum suum<sup>e</sup>, et super<sup>f</sup> caudam<sup>73</sup>.

VB, SN XX, 19, *De anfibena et armena*, col. 1471: IORACH UBI SUPRA. **Anfibena** serpens frigori committit se: uigil et sollicitus de ouis suis ualde cum ea cubat. Nam dum quedam pars eius dormit, altera tunc uigilat. Et cum per semitam incedit, duo capita regit, nunque caput anterius, nunc uero posterius consequitur. Est<sup>g</sup> alius super calca-

69. Cit. 7. <sup>a</sup> Et O || <sup>b</sup> add. id est E add. uel L || <sup>c</sup> pugnant E || <sup>d</sup> ipsos E || <sup>e</sup> moriuntur L || <sup>f</sup> cauda cinxerit: cinx [corr. eius S] cauda ferit E || <sup>g</sup> deglutiet E Quos ... deglutit: om. L || <sup>h</sup> cum aqua emittit: repellit et tanquam emittit L || <sup>i</sup> uero econtra: econtraria u. E || <sup>j</sup> respuerit L || <sup>k</sup> iter. et sic suas defendit E corr. S.

70. add. pisci aspedo id est V || <sup>b</sup> add. aquam haurit V || <sup>c</sup> fetidum V.

71. Cit. 8. <sup>a</sup> add. suo O.

72. <sup>a</sup> add. suo V.

73. Cit. 8. <sup>a</sup> aminentia E || <sup>b</sup> frigori se committit: om. L || <sup>c</sup> non L || <sup>d</sup> nunc caput anterius nunc: n. a. c. n. O tunc capita alterius non E || <sup>e</sup> post coitum suum: in coitu suo E || <sup>f</sup> post O.

neum ambulans in coitu suo, et super caudam suam<sup>h74</sup>. = *HS, De animalibus*, ch. 9, Op. B, descr., p. [513]a.

II, 10, *De natura operationis reptilium*, cit. 17: IN EODEM IORACH: [...] Est et<sup>e</sup> **regulus** serpens, si<sup>d</sup> quod<sup>e</sup> animal ipsum uiderit aut audierit, ydropicum erit et moritur<sup>75</sup>.

VB, SN XX, 41, col. 1481: IORATH. **Regulum** si quod animal uiderit, uel audierit, hydro-picum efficitur, et moritur. = *HS, De auibus*, ch. 125, descr., p. [581]b.

cit. 18: IN EODEM IORACH<sup>a</sup>: [...] Et serpens **iaculus** animal<sup>f</sup> uolatile. Animal quodcumque occurrit ipsi, dum uolat<sup>g</sup>, inficit. Et est, quod sine sensu doloris moritur. Et<sup>h</sup> est **alius**, si quem<sup>i</sup> tetigerit, dolore diurno fatigabitur, et post moritur<sup>76</sup>.

VB, SN XX, 37, ch. 1480: De Iaculo, et hypnali. IORATH. **Iaculus** serpens uolatilis, animal quodcumque occurrit ei dum uolat interficit. Et est alius<sup>g</sup> quo sine sensu doloris animal moritur. Alius qui si quem tetigerit dolore diurno<sup>h</sup> fatigabitur, et postea moritur<sup>77</sup>. = *HS, De auibus*, ch. 76, descr., p. [556]b.

En outre, chez Vincent de Beauvais, un passage tiré du *DFNR* a été mis à tort sous le marqueur « Iorach », du fait d'une omission de la citation et du marqueur suivant; une erreur qui réapparaît dans l'*Hortus*. La citation est empruntée au *De animalibus* d'Aristote:

VB, SN XVI, 32, *De aquila*, col. 1175: IORACH [= *De animalibus* d'Aristote<sup>78</sup>] <**Aquila** cum sit acuti uisus ualde cogit eos antequam alas completas habeant solem aspicere. Et siquidem oculus alicuius lacrimatur ante alium, interficit ipsum. Aquila quoque non redit ad superfluitatem siue reliquias uenationis sue nisi aliqui pullorum comedant ex illa. Ex PAPIA> Aquila est auis magna regalis, de qua dicitur quod ubicumque uiderit ex alto serpentem, magno stridore oppressum unguibus laniat, et postquam extracta de uisceribus uenena mortifera decerpserit, adhuc saucium deuorat, et uirus quod inerat extinguit, ueneno calore decocto, hoc quoque experimento aut contristatur aut gloriatur: unam sedem et unum nidum semper habent. = *HS, De auibus*, c. 1, p. [603]b (de *Aquila est auis magna à habent*, avec marqueur erroné *Iorath*).

74. <sup>a</sup> Et est V || <sup>b</sup> om. V.

75. Cit. 17. <sup>e</sup> Est et: Et est L || <sup>d</sup> scilicet E || <sup>e</sup> quid L || <sup>f</sup> Est et ... moritur: om. O.

76. Cit. 18. <sup>a</sup> IN EODEM IORACH: om. O add. et E || <sup>i</sup> animus L || <sup>g</sup> om. L || <sup>h</sup> om. E || <sup>i</sup> quod E.

77. <sup>a</sup> aliquis V || <sup>b</sup> diurno V.

78. Le passage attribué à Iorach omis dans l'édition de Douai se trouve dans le *DFNR* II, c. 5, cit. 18: IN EODEM ARISTOTELES: *Animal quod dicitur almachez, id est, aquilla est acuti uisus ualde et cogit filios suos aspicere solem, antequam habeant alas completas et uertit eos ad aspectum solis et si oculus alicuius lacrimatur ante alium, interficit ipsum. Et aquilla non redit ad superfluitatem uenationis sue nisi aliqui [aquillorum E] pullorum comedant de superfluitate eius quam relinquit.* Le texte correspond à Aristote, *De animalibus*, VIII (620a2): *Et animal, quod dicitur almaco, est acuti uisus ualde et cogit filios suos aspicere solem, antequam habent alas completas; et propter hoc percudit ipsos et uertit eos ad aspectum solis. Et si oculus alicuius lacrimetur ante alium, interfecit (!) illum et cibabit alios.*